
                

COMUNE di FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMU NALE DI POLIZIA 

MORTUARIA. 
   
   L’anno 2011, addì ventitre  del mese di marzo  alle ore 18,45 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente convocato, si è riunito in sessione ordinaria, prima convocazione, il 
Consiglio Comunale.  
 Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata, come dal seguente prospetto, 
la presenza in aula dei Consiglieri: 
 
 presenti assenti 
  1) RUSCA Renzo – Sindaco 
 

X - 

  2) BALDONI Guendalina 
 

X - 

  3) MOSSETTI Icadio 
 

X - 

  4) BERTAZZO Stefano 
 

X - 

  5) MAZZONE Maura 
 

X - 

  6) SIGNORE Fabio Antonio 
 

X - 

  7) ANNOVAZZI Maria Teresa  
 

- X 

  8) CAVALLINI Massimiliano 
 

X - 

  9) CONTINI Aldo 
 

X - 

10) CAVALLINI Daniela 
 

X - 

11) DESSILANI Aldo Pietro 
 

- X 

12) BACCALARO Rosa 
 

X - 

13) VOLPI SPAGNOLINI Teresia 
 

X - 

Totale 11 2 
 
 
 Assente giustificato risulta il Sig:  --------- 
 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Sig. Rusca Renzo, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



C.C. n. 6 del 23.03.2011 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
POLIZIA MORTUARIA. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTE le considerazioni svolte dalla Commissione consiliare “Attività culturali, sport, 
tempo libero, bilancio, personale, affari istituzionali, finanze e tributi”, in ordine al vigente 
“Regolamento di Polizia mortuaria”, di cui al verbale del 25/01/2011, depositato presso 
l'Ufficio del Sindaco, in qualità di Presidente del Consiglio comunale;  
 
RITENUTE le medesime, nella maggior parte, meritevoli di accoglimento; 
 
SENTITI i seguenti interventi: 
 
- il Consigliere Contini Aldo elogia l'operato della Commissione di cui è Presidente; 
 
- il Consigliere Bertazzo Stefano descrive i principali interventi della Commissione e 
precisa alcuni aspetti salienti; 
 
- il Consigliere Cavallini Daniela sottolinea l'importanza dell'attività di controllo e ne 
auspica una intensificazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso dal Responsabile dei Servizio interessato; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e 
votanti 
 
 

DELIBERA 
 
 

per la parte riguardante l'art. 53, fatta eccezione per l'inopportunità, in presenza della 
necessità fattuale di tumulare una salma, di richiedersi una verifica prioritaria dell'esistenza 
di requisiti meramente giuridici quali la residenza o vincoli di parentela, per cui può essere 
solo parzialmente accolto il suggerimento della Commissione, di apportare le seguenti 
modificazioni al comma 5: 

- dopo le parole “nell'ordine:”, si propone di formulare: 
“1) la presenza di una o più salme da tumulare; 
2) la residenza nel Comune; 
3) il vincolo di parentela con residenti nel Comune; 
4) la data di presentazione della domanda di concessione; 
5) la residenza in altro Comune.” 
 
inoltre, di apportare le seguenti modificazioni: 



- all'art. 23, l'inserimento dei commi 2 e 3, recitanti: 
“2. Le autofunebri trasportanti feretri, in caso di sosta, sono tenute ad utilizzare la rimessa 
comunale ove individuata, o altra area idonea individuata dall'Amministrazione. 
3. Per la sosta è previsto un corrispettivo, le cui tariffe saranno fissate dalla Giunta 
comunale.” 
- all'art. 27, l'inserimento al comma 2, di un quarto periodo, recitante:  
“Alle condizioni di cui al presente regolamento, potranno essere altresì ospitati i resti di 
persone non residenti in vita nel Comune.” 
- all'art. 68, comma 2, la sostituzione del riferimento all'art. 69 con il riferimento all'art. 67; 
- all'art. 69, l'inserimento del comma 4, recitante: 
“4. I comportamenti posti in essere in violazione del presente articolo saranno sanzionati in 
relazione alle vigenti norme di legge e regolamento.” 
 
Infine, con riferimento alle considerazioni relative alle tariffe, ritenendosi che le stesse 
rientrino, più correttamente, nella competenza della Giunta comunale, di apportare le 
ulteriori modificazioni: 
- inserimento dell'art. 89, recitante:  
“Tariffe.”  
1. Le tariffe per gli utenti dei cimiteri sono stabilite dalla Giunta comunale, suddivise in: 
a) tariffe per le concessioni cimiteriali; 
b) tariffe per le autorizzazioni e le ispezioni cimiteriali; 
c) tariffe per le opere murarie.” 
- abrogazione del tariffario; esso resterà in vigore sino all'approvazione da parte della 
Giunta comunale delle tariffe, come sopra meglio precisato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE  DI  FARA  NOVARESE 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 
Piazza Libertà, 16  -  C.F. - P. IVA  00429030034 
tel. 0321.829261-829520  fax 0321.819128 

e-mail: segreteria@comune.faranovarese.no.it  
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

Proposta di deliberazione di 
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

Oggetto:   APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO CO MUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA. 
 

Seduta del:  23/03/2011 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

• VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

• VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2010 di nomina a Responsabile del 

Servizio interessato 

 

ESPRIME 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
suindicata. 
 

Fara Novarese, 23/03/2011 
 
 
 
         Il Segretario comunale 
                 Responsabile del Servizio 
                   dott. Francesco Lella 
          Firmato 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 14/04/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

�   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 14/04/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 
 


